
 

Val Cavallina Servizi S.r.l. 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
Piazza Salvo D’Acquisto, 80 Registro Imprese di Bergamo 02544690163 tel. (035) 42.74.281 
24069 Trescore Balneario (Bg) Capitale sociale: € 120.072,00 i.v. fax (035) 42.74.279 
C.F. e P.IVA: 02544690163 R.E.A. n. 303334 www.vcsonline.it 
Direzione e coordinamento Consorzio Servizi della Val Cavallina    C.F. 95173320169 

 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 4 DEL 25.01.2019 

Oggetto: Nomina del Responsabile Amministrativo e Finanziario, Dottor Gian Luca Torri, 

quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, e, in particolare, l'art. 1, 

comma 8; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “ Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” (titolo così sostituito dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 97 del 2016), in particolare il 

comma 1 dell'art. 43 che recita “All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la 

prevenzione della corruzione, di cui all'art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, 

di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza...”; 

 

VISTA la Determinazione n. 1134 del 08/11/17 di ANAC avente ad oggetto “Nuove linee guida per 

l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle 

società e degli enti di  diritto privato  controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli 

enti pubblici economici”; 

 

RITENUTO di dover procedere all'individuazione del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza di Val Cavallina Servizi SrL, che deve essere dotato delle necessarie 

competenze in materia di organizzazione e di conoscenza della normativa sulla prevenzione della 

corruzione; 

 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

http://www.vcsonline.it/


 

Val Cavallina Servizi S.r.l. 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
Piazza Salvo D’Acquisto, 80 Registro Imprese di Bergamo 02544690163 tel. (035) 42.74.281 
24069 Trescore Balneario (Bg) Capitale sociale: € 120.072,00 i.v. fax (035) 42.74.279 
C.F. e P.IVA: 02544690163 R.E.A. n. 303334 www.vcsonline.it 
Direzione e coordinamento Consorzio Servizi della Val Cavallina    C.F. 95173320169 

2. di nominare il Responsabile Amministrativo e Finanziario, Dottor Gian Luca Torri, quale 

Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 1, comma 7, della Legge 6 

novembre 2012, n. 190, e della trasparenza, ai sensi dell'art. 43 del Decreto Legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, a decorrere dal 24.01.2019 e per la durata in carica dell’Amministratore Unico (fino 

alla data dell’Assemblea convocata per l’approvazione del bilancio al 31/12/2020), in quanto è 

stata ritenuta la figura aziendale più idonea a rivestire tale incarico; 

3. di attribuire al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza i poteri 

ai fini dello svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività; 

4. di stabilire che al Responsabile per la prevenzione della corruzione venga affidato principalmente il 

compito di: 

a) elaborare la proposta di piano triennale di prevenzione della corruzione, che dovrà essere 

sottoposto all’organo amministrativo societario per la relativa approvazione; 

b) definire, di concerto con l’Organismo di Vigilanza societario, i progetti formativi per i dipendenti 

destinati ad operare nei settori particolarmente esposti alla corruzione; 

c) verificare l’attuazione del piano e la sua idoneità redigendo, entro il 15 dicembre di ogni anno, una 

relazione sull’efficacia delle misure di prevenzione definite dal Piano; 

d) proporre modifiche in caso di accertamento di significative violazioni o di mutamenti 

dell’organizzazione; 

e) individuare il personale da inserire nei percorsi di formazione sui temi dell’etica e della legalità; 

f) curare la diffusione della conoscenza del codice di comportamento interno ed il monitoraggio sulla 

sua attuazione; 

5. Di stabilire che le attività di cui al punto precedente sono svolte secondo le modalità specificate nel 

piano di prevenzione della corruzione e con il supporto dell’Organismo di Vigilanza.  

 

 
Val Cavallina Servizi SrL 
L’Amministratore Unico 

Paolo Moretti 
             (f.to  digitalmente)

 

           
 
  

http://www.vcsonline.it/

